ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ПУСТОШКИНСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ ПУСТОШКИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	16.02.2024 г.
	№
	32

182300 г. Пустошка

	Об утверждении карты рисков (комплаенс-риск) нарушения антимонопольного законодательства Администрации    Пустошкинского района

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации Национального плана («дорожной карты») развития конкуренции в Российской Федерации на 2021 – 2025 годы, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 02.09.2021 № 2424-р, Администрация Пустошкинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить карту рисков (комплаенс-риск) нарушения антимонопольного законодательства Администрации Пустошкинского района согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Пустошкинский район» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет https://pustoshka.reg60.ru/.
3. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2024 года.

	Глава района
	                     Ю.Э.  Кравцов

Приложение
к постановлению Администрации
Пустошкинского района
от  16.02.2024 г.  №    32

Карта рисков (комплаенс-риск) нарушения антимонопольного законодательства
Администрации Пустошкинского района

	Уровень риска
	Вид риска (описание)
	Причины и условия возникновения (описание)
	Общие меры по минимизации и устранению рисков
	Наличие (отсутствие) остаточных рисков
	Вероятность повторения возникновения рисков

	Высокий
	Нарушения при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд путем утверждения конкурсной, аукционной документации, документации о проведении запроса котировок, запроса предложений, повлекшие нарушение антимонопольного законодательства
	- не установлены сроки приемки выполненных работ;
- в документации об аукционе не установлены дополнительные требования к участникам аукциона;
- неправомерное устранение требований о предоставлении информационной справки – декларации соответствия участника закупки;
- отсутствие предельной ясности в требованиях документации электронного аукциона;
- сокращение срока подачи заявок на участие в аукционе;
- недостаточный уровень внутреннего контроля;
- недостаточная компетентность сотрудников;
- высокая загруженность сотрудников службы закупок
	- усиление контроля за подготовкой закупочной документации на стации согласования;
- правовая экспертиза закупочной документации;
- проведение мероприятий по обучению и повышению квалификации сотрудников;
- изучение правоприменительной практики и мониторинг изменений законодательсва.
	Возможен
	Возможен

	Высокий
	Нарушения при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд требований к содержанию, составу заявки на участие в  торгах
	- неправомерное устранение требований о предоставлении информационной справки – декларации соответствия участника закупки;
- сокращение срока подачи заявок на участие в аукционе,
- недостаточный уровень внутреннего контроля;
- недостаточная компетентность сотрудников;
- высокая загруженность сотрудников службы закупок
	- усиление контроля за подготовкой закупочной документации на стации согласования;
- проведение мероприятий по обучению и повышению квалификации сотрудников
	Отсутствие
	Возможен

	Существенный
	Принятие решения о несоответствии заявки на участие в электронном аукционе требованиям, установленным документацией о таком аукционе, по основаниям, не Предусмотренным частью 6 ст. 67 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	- отсутствие предельной ясности в требованиях документации электронного аукциона;
- сокращение срока подачи заявок на участие в аукционе;
- недостаточный уровень внутреннего контроля;
- недостаточная компетентность сотрудников;
- высокая загруженность сотрудников службы закупок
	- усиление контроля за подготовкой закупочной документации на стации согласования;
- правовая экспертиза закупочной документации;
- проведение мероприятий по обучению и повышению квалификации сотрудников

	Отсутствие
	Нет

	Существенный
	Нарушение порядка предоставления муниципальных услуг: отказ в предоставлении муниципальной услуги по основаниям, не предусмотренным законодательством; нарушение сроков предоставления муниципальных услуг, установленных административными регламентами
	- недостаточный уровень внутреннего контроля;
- недостаточная компетентность сотрудников;
- высокая загруженность сотрудников
	- усиление контроля за качеством предоставления муниципальных услуг;
- постоянная актуализация нормативно-правовой базы в соответствии с изменениями в законодательстве

	Отсутствие
	Возможен

	Существенный
	Подготовка ответов на обращения физических и юридических лиц с нарушением срока, предусмотренного законодательством; предоставление обратившимся гражданам или юридическим лицам информации в приоритетном порядке
	- недостаточный уровень внутреннего контроля;
- недостаточная компетентность сотрудников;
- высокая загруженность сотрудников
	- усиление контроля;
- постоянная актуализация нормативно-правовой базы в соответствии с изменениями в законодательстве;
- проведение мероприятий по обучению и повышению квалификации сотрудников

	Отсутствие
	Нет

	Низкий
	Разработка проектов нормативных правовых актов, соглашений и осуществление действий (бездействия), которые могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции
	- недостаточная координация процесса разработки проекта нормативного правового акта и его принятия со стороны руководителя структурного подразделения;
- недостаточная квалификация сотрудников;
- ненадлежащий уровень экспертизы и анализа проектов нормативных правовых актов на предмет соответствия нормам антимонопольного законодательства;
- высокая загруженность муниципальных служащих
	- анализ проектов муниципальных правовых актов на предмет соответствия антимонопольному законодательству;
- анализ ранее выявленных нарушений;
- проведение антикоррупционной экспертизы;
- проведение мероприятий по обучению и повышению квалификации сотрудников;
- постоянная актуализация нормативно-правовой базы в соответствии с изменениями в законодательстве

	Отсутствие
	Сохраняется

[bookmark: _GoBack]